
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УФА 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 9 ноября 2009 г. № 5535 

 

О ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ 

200-ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ РОССИИ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1812 ГОДА 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 28 декабря 2007 г. 

№ 1755 "О праздновании 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 

года", Указа Президента Республики Башкортостан от 20 декабря 2008 г. № УП-

704 "О праздновании в Республике Башкортостан 200-летия победы России в 

Отечественной войне 1812 года", Постановления Правительства Республики 

Башкортостан от 20 июля 2009 г. № 278 "О праздновании в Республике 

Башкортостан 200-летия победы России в Отечественной войне 1812 года", в целях 

патриотического воспитания подрастающего поколения постановляю: 

1. Утвердить составы организационного комитета, рабочих групп и план 

организационных мероприятий по подготовке празднования 200-летия победы 

России в Отечественной войне 1812 года (приложения № 1, 2, 3). 

2. Главам администраций районов городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан, управлениям образования, по культуре и искусству, комитетам по 

молодежной политике, физической культуре и спорту Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан обеспечить подготовку и проведение: 

в учреждениях образования - классных часов, открытых уроков, конкурсов, 

внеклассных мероприятий; в учреждениях культуры и искусства - концертов, 

выставок, показов фильмов; в учреждениях молодежной политики - встреч, 

интеллектуально-игровых программ, круглых столов; в учреждениях физической 

культуры и спорта - спортивных и других тематических мероприятий, 

посвященных 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 года. 

3. Территориальному финансовому управлению Министерства финансов 

Республики Башкортостан на территории города Уфы Республики Башкортостан 

выделить средства структурным подразделениям Администрации городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан на подготовку и проведение 

мероприятий, посвященных 200-летию победы России в Отечественной войне 1812 

года, за счет средств, предусмотренных в бюджете городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан на проведение мероприятий по соответствующим 

отраслям. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан С.Б.Баязитова. 

 

Глава Администрации 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

П.Р.КАЧКАЕВ 



Приложение № 1 

к Постановлению главы Администрации 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

от 9 ноября 2009 г. № 5535 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ ПРАЗДНОВАНИЯ 

200-ЛЕТИЯ ПОБЕДЫ РОССИИ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1812 ГОДА 

 
Качкаев П.Р.            глава Администрации  городского  округа  город  Уфа 

                        Республики Башкортостан, председатель оргкомитета 

 

Ялалов И.И.             первый заместитель главы  Администрации  городского 

                        округа   город   Уфа    Республики    Башкортостан, 

                        заместитель председателя оргкомитета 

 

Баязитов С.Б.           заместитель главы Администрации  городского  округа 

                        город  Уфа  Республики  Башкортостан,   заместитель 

                        председателя оргкомитета 

 

Члены оргкомитета: 

 

Амиров П.Р.             директор  МУП  "Управление   дизайна   и   наружной 

                        рекламы" 

 

Бакиева А.М.            заместитель главы Администрации  городского  округа 

                        город Уфа Республики Башкортостан 

 

Бахтияров С.А.          глава Администрации  Советского  района  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Бикбулатов М.М.         глава   Администрации   Орджоникидзевского   района 

                        городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Викторов В.В.           начальник Управления здравоохранения  Администрации 

                        городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Газизов М.А.            начальник    информационно-аналитического    отдела 

                        Управления   по   информационной   и   гуманитарной 

                        политике Администрации городского округа город  Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Герасимов Б.П.          генеральный  директор  МУП  "Управление   жилищного 

                        хозяйства городского округа  город  Уфа  Республики 

                        Башкортостан" 

 

Голов В.Н.              главный редактор  МУП  "Редакция  газеты  "Вечерняя 

                        Уфа" 

 

Дильмухаметов Р.Х.      заместитель главы Администрации  городского  округа 

                        город  Уфа  Республики  Башкортостан,  председатель 

                        КУМС 

 

Дмитрюк В.И.            глава Администрации Октябрьского района  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Ибрагимова Г.М.         директор МУП "Продюсерский центр "Вся Уфа" 

 

Ильясов Ю.Т.            глава Администрации  Кировского  района  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 



 

Ишмухаметова Г.Г.       главный редактор МУП "Редакция журнала "Уфа" 

 

Каримов Р.М.            начальник ГУ "22 ОФПС по  Республике  Башкортостан" 

                        (по согласованию) 

 

Коротеева Т.П.          председатель  Комитета   по   молодежной   политике 

                        Администрации   городского   округа    город    Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Мамбетов И.Р.           начальник  Управления  по  культуре   и   искусству 

                        Администрации   городского   округа    город    Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Мартынов Г.В.           глава Администрации Калининского района  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Маскулов Р.М.           начальник   Главного   Управления   архитектуры   и 

                        градостроительства Администрации городского  округа 

                        город Уфа Республики Башкортостан 

 

Насыртдинов И.Д.        начальник Территориального  финансового  Управления 

                        Министерства финансов  Республики  Башкортостан  на 

                        территории города Уфы Республики  Башкортостан  (по 

                        согласованию) 

 

Ощепков А.А.            заместитель главы Администрации  городского  округа 

                        город Уфа Республики Башкортостан 

 

Рублева И.Е.            начальник   Управления    потребительского    рынка 

                        Администрации   городского   округа    город    Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Рябов А.С.              начальник   отдела   транспорта    Управления    по 

                        обеспечению жизнедеятельности города  Администрации 

                        городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Сабитов Р.Х.            начальник   отдела   по    гуманитарным    вопросам 

                        Управления   по   информационной   и   гуманитарной 

                        политике Администрации городского округа город  Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Сагитов А.Т.            управляющий делами Администрации городского  округа 

                        город Уфа Республики Башкортостан 

 

Садыков И.К.            начальник Управления внутренних дел по  городу  Уфе 

                        (по согласованию) 

 

Сайфуллин А.С.          начальник  Управления   образования   Администрации 

                        городского округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Саттаров Р.Ф.           первый заместитель главы  Администрации  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Солодовников Н.В.       глава Администрации  Ленинского  района  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Степанов С.А.           председатель  Комитета  по  физической  культуре  и 

                        спорту Администрации городского  округа  город  Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Федосов А.А.            начальник      Управления      по       обеспечению 

                        жизнедеятельности города  Администрации  городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 



Хакимов З.К.            глава  Администрации  Демского  района   городского 

                        округа город Уфа Республики Башкортостан 

 

Халилов Д.Г.            начальник  Управления   по   социальной   поддержке 

                        населения Администрации городского округа город Уфа 

                        Республики Башкортостан 

 

Чернов В.В.             начальник  Управления  коммунального  хозяйства   и 

                        благоустройства  Администрации  городского   округа 

                        город Уфа Республики Башкортостан 

 

Юсупова А.С.            заместитель главы Администрации  городского  округа 

                        город Уфа Республики Башкортостан 

 

Янбаева Г.Г.            главный редактор МУП "Редакция газеты "Киске Эфе" 

 

Управляющий 

делами Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

А.Т.САГИТОВ 

 

 

 

Приложение № 2 

к Постановлению главы Администрации 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

от 9 ноября 2009 г. № 5535 

 

СОСТАВЫ 

РАБОЧИХ ГРУПП ПО ПОДГОТОВКЕ ПРАЗДНОВАНИЯ 200-ЛЕТИЯ 

ПОБЕДЫ РОССИИ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1812 ГОДА 

 

I. Рабочая группа по организации официальных, культурно-зрелищных и иных 

мероприятий, информационному обеспечению, координации организационных 

вопросов 

 

Баязитов С.Б.      руководитель группы, заместитель  главы  Администрации 

городского округа город Уфа РБ                         

Газизов М.А.       начальник     информационно-аналитического      отдела 

Управления по информационной и  гуманитарной  политике 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

Коротеева Т.П.     председатель   Комитета   по    молодежной    политике 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

Мамбетов И.Р.      начальник   Управления   по   культуре   и   искусству 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

Сабитов Р.Х.       начальник отдела по гуманитарным  вопросам  Управления 

по    информационной    и    гуманитарной     политике 

Администрации городского округа город Уфа РБ           



Сайфуллин А.С.     начальник   Управления    образования    Администрации 

городского округа город Уфа РБ                         

 

II. Рабочая группа по благоустройству, оформлению города, техническому 

обеспечению и транспортному обслуживанию 

 

Ялалов И.И.        руководитель   группы,   первый   заместитель    главы 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

Амиров П.Р.        директор МУП "Управление дизайна и  наружной  рекламы" 

городского округа город Уфа РБ                         

Герасимов Б.П.     генеральный   директор   МУП   "Управление   жилищного 

хозяйства городского округа город Уфа РБ"              

Маскулов Р.М.      начальник   Главного    управления    архитектуры    и 

градостроительства  Администрации  городского   округа 

город Уфа РБ                                           

Федосов А.А.       начальник Управления по обеспечению  жизнедеятельности 

города Администрации городского округа город Уфа РБ    

Чернов В.В.        начальник   Управления   коммунального   хозяйства   и 

благоустройства Администрации городского округа  город 

Уфа РБ                                                 

 

III. Рабочая группа по организации праздничных ярмарок, выставок, торговли 

 

Галиуллин М.М.     руководитель группы, заместитель  главы  Администрации 

городского округа город Уфа РБ                         

Завьялова О.Г.     начальник отдела  координации  и  регулирования  услуг 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

Рублева И.Е.       начальник    Управления     потребительского     рынка 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

 

IV. Рабочая группа по обеспечению общественного порядка, безопасности 

дорожного движения, организации спортивно-массовых мероприятий 

 

Ощепков А.А.       руководитель   группы,    заместитель    Администрации 

городского округа город Уфа РБ                         

Садыков И.К.       начальник Управления внутренних дел по городу Уфе  (по 

согласованию)                                          

Каримов Р.М.       начальник ГУ "22 ОФПС по РБ " (по согласованию)        

Степанов С.А.      председатель Комитета по физической культуре и  спорту 

Администрации городского округа город Уфа РБ           

Федоров В.В.       начальник МУ "Управление гражданской защиты 

городского округа город Уфа"                                      

 

V. Рабочая группа по финансовому обеспечению, привлечению внебюджетных 

средств, подготовке и согласованию обобщенной сметы расходов 



 

Юсупова А.С.       руководитель группы, заместитель  главы  Администрации 

городского округа город Уфа РБ                         

Дильмухаметов 

Р.Х. 

заместитель  главы  Администрации  городского   округа 

город Уфа РБ, председатель КУМС                        

Краснова О.П.      начальник    Управления    экономики     Администрации 

городского округа город Уфа РБ                         

Насыртдинов И.Д.   начальник  Территориального   финансового   управления 

Министерства финансов  РБ  на  территории  города  Уфы 

Республики Башкортостан (по согласованию)              

 

Управляющий 

делами Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

А.Т.САГИТОВ 

 

 

 

Приложение № 3 

к Постановлению главы Администрации 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

от 9 ноября 2009 г. № 5535 

 

ПЛАН 

ОРГАНИЗАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ 

ПРАЗДНОВАНИЯ 200-ЛЕТИЯ ПОБЕДЫ РОССИИ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ 

ВОЙНЕ 1812 ГОДА 

 

N  Мероприятие             Сроки    Ответственные      

1. Подготовка и принятие постановления 

главы Администрации городского 

округа город Уфа Республики 

Башкортостан, создание городского и 

районных организационных 

комитетов, утверждение планов  

мероприятий по подготовке  

празднования 200-летия победы 

России в Отечественной войне 

1812 года                           

2009 г.    Управление по 

информационной и 

гуманитарной политике 

Администрации  

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан, 

администрации районов 

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           



2. Подготовка совещаний и заседаний 

организационных комитетов           

по         

согласова- 

нию        

Организационный        

комитет, Управление по 

информационной и 

гуманитарной политике 

Администрации          

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан, 

администрации районов 

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           

3. Обеспечение благоустройства, 

тематического оформления улиц, 

парков и площадей города, зданий 

домов, рекламных конструкций, 

учреждений и организаций            

2012 г.    Управление коммуналь-          

ного хозяйства и 

благоустройства, МУП 

"Управление дизайна и 

наружной рекламы", 

МУП "Управление  

жилищного хозяйства   

городского округа    

город Уфа Республики             

Башкортостан", 

администрации районов 

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           

4. Участие в проведении конкурса на 

лучший проект памятника воинам- 

участникам Отечественной войны 

1812 года                                

2010 - 

2011 гг.   

Главное управление 

архитектуры и 

градостроительства     

Администрации          

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           

5. Определение месторасположения 

памятника, выполнение архитектурно- 

планировочного задания и инженерно- 

геологических изысканий             

2010 - 

2011 гг.   

Главное управление 

архитектуры и 

градостроительства     

Администрации          

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           



6. Изготовление и установка памятника 

воинам-участникам Отечественной 

войны 1812 года с благоустройством 

прилегающей территории              

2011 - 

2012 гг.   

Управление коммуналь-

ного хозяйства и 

благоустройства        

Администрации          

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан, МКиНП, 

Минстройтранс РБ  

(по согласованию)          

7. Организация и проведение творческих 

конкурсов, тематических концертов, 

фестивалей, посвященных 200-летию 

победы России в Отечественной войне 

1812 года, показ в кинотеатрах 

документальных и художественных 

фильмов                             

2010 - 

2012 гг.   

Управление по культуре 

и искусству Админи-

страции городского      

округа город Уфа  

Республики Башкорто-

стан, администрации  

районов городского      

округа город Уфа  

Республики 

Башкортостан           

8. Организация в библиотеках книжных 

выставок, презентаций книг, 

оформление стендов, посвященных 

200-летию победы России в 

Отечественной войне 1812 года       

2009 - 

2012 гг.   

Управление по культуре 

и искусству Админи-

страции городского      

округа город Уфа  

Республики Башкорто-

стан, Управление 

образования Админи-

страции городского      

округа город Уфа  

Республики 

Башкортостан           

9. Создание в музеях разделов 

экспозиций, посвященных героизму 

башкирских воинов в Отечественной 

войне 1812 года                     

2009 - 

2012 гг.   

 

10. Проведение тематических уроков, 

классных часов, уроков мужества, 

конкурсов творческих работ, 

литературных викторин, литературно- 

музыкальных композиций, 

театрализованных представлений 

"Картины войны", круглых столов с 

приглашением ученых-историков       

весь       

период     

Управление образова-

ния Администрации          

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           



11. Проведение акции "Поиск", изучение 

генеалогической летописи, архивных 

материалов, научно-исследовательских     

работ при составлении шежере 

(родословных) воинов-участников     

Отечественной войны 1812 года                     

2010 - 

2012 гг.   

 

12. Проведение научно-практических 

конференций учащихся и учителей, 

посвященных 200-летию победы 

России в Отечественной войне 1812 

года     

2011 - 

2012 гг.   

 

13. Проведение подростковыми клубами 

тематических мероприятий, 

посвященных 200-летию победы 

России в Отечественной войне 1812 

года     

2010 - 

2012 гг.   

Комитет по молодежной 

политике Администра-

ции городского      

округа город Уфа  

Республики 

Башкортостан           

14. Организация концертных программ, 

выставок художественных работ в 

музыкальных школах и школах 

искусств                            

2012 г.    Управление по культуре 

и искусству Админи-

страции городского      

округа город Уфа  

Республики 

Башкортостан           

15. Участие в республиканских турнирах 

среди допризывной молодежи по 

военно-прикладному многоборью, 

организация спортивных мероприятий  

2012 г.    Комитет по физической 

культуре и спорту 

Администрации 

городского округа город  

Уфа Республики 

Башкортостан           

16. Освещение в средствах массовой 

информации, на официальном сайте 

Администрации городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан 

мероприятий, посвященных 200-летию 

Отечественной войны 1812 года       

2011 - 

2012 гг.   

Информационно-         

аналитический отдел 

Управления по инфор-

мационной и гумани-

тарной политике 

Администрации 

городского округа 

город Уфа Республики 

Башкортостан           



17. Подготовка тематических рубрик на 

страницах газет "Вечерняя Уфа", 

"Киске Эфе", "Уфимские ведомости", 

журнала "Уфа", тематических теле-, 

радиопрограмм                       

2010 - 

2012 гг.   

Информационно-         

аналитический отдел 

Управления по инфор-

мационной и гумани-

тарной политике 

Администрации          

городского округа город  

Уфа Республики 

Башкортостан, редакции 

газет "Вечерняя Уфа", 

"Киске Эфе", МУП ПЦ 

"Вся Уфа", администра-

ции районов городского      

округа город Уфа 

Республики 

Башкортостан           

18. Организация работы пунктов первой 

медицинской помощи в местах 

проведения мероприятий, обеспечение 

дежурства машин скорой помощи       

в период 

проведе-

ния 

Управление здраво-

охранения Админи-

страции городского      

округа город Уфа  

Республики 

Башкортостан           

19. Охрана общественного порядка во 

время проведения мероприятий, 

регулирования стоянок автотранспорта 

в местах проведения мероприятий                         

в период 

проведе-

ния 

ГУ "Управление 

внутренних дел по 

городу Уфе"  

(по согласованию)          

20. Обеспечение безопасности зрителей, 

участников мероприятий, сохранности 

имущества, зданий и помещений       

в период 

проведе-

ния 

ГУ "Управление 

внутренних дел по 

городу Уфе" (по согла-

сованию), МУ "Управ-

ление гражданской     

защиты городского      

округа город Уфа 

Республики Башкор-

тостан", ГУ "22 ОФПС    

по Республике             

Башкортостан"          

 

Управляющий 

делами Администрации 

городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан 

А.Т.САГИТОВ 

 
 


